
مجری طرح گیاهان قندی اعلام کرد

ایران در رتبه ۱۸ تولید شکر جهان
مجری طرح گیاهان قندی وزارت جهاد کشاورزی گفت: 
ایران به لحاظ تولید چغندر قند رتبه ۱۱، تولید نیشکر رتبه 

۲۱ و تولید شکر رتبه ۱۸ جهان را داراست.
پیمان حصادی در گفت وگو با ایرنا درباره وضعیت تولید و قیمت 
چغندر قند، اظهار داشــت: کشت بهاره چغندر قند در سال جاری 
بیش از ۷۰ هزار هکتار انجام شده که با توجه به افزایش عملکرد، 
تولید نزدیک به پنج میلیون تن محصول را می توان پیش بینی کرد.
مجری طرح گیاهان قندی وزارت جهاد کشاورزی افزود: سال 
۱۴۰۱ در مجموع ۱۱۳ هــزار هکتار چغندرقند )۹۲ هزار هکتار 
کشت بهاره و ۲۱ هزار هکتار کشت پاییزه( و ۸۴ هزار هکتار نیشکر 
کشت شــده بود که در مقایسه با سال ۱۴۰۰ حدود ۷ درصد در 
میزان سطح زیرکشت چغندرقند و حدود ۴ و نیم درصد در میزان 

کشت نیشکر کاهش داشته است.
وی گفت: سال زراعی گذشته میانگین عملکرد تولید چغندر 
پاییزه حدود ۶۶ تن در هکتار و چغندر بهاره ۵۸ تن در هکتار بوده 
که در مجموع میانگین عملکرد تولید چغندرقند بهاره و پاییزه ۵۹ 
تن در هکتار بود. امیدواریم امسال نیز این میانگین تولید با توجه 

به شرایط آب و هوایی و سایر عوامل حفظ شود.
حصادی با بیان اینکه به طور معمول محصول چغندرقند سالیانه 
در ۲۱ استان کشور کشــت می شود، بیان کرد: عمده کشت این 
محصول مربوط به اســتان های آذربایجان غربی، خراسان رضوی، 

کرمانشاه، فارس و همدان است.
مجری طرح گیاهان قندی وزارت جهاد کشاورزی اضافه کرد: 

کشت نیشکر تنها در استان خوزستان انجام می شود.
حصادی گفت: سال زراعی گذشته قیمت تمام شده هر کیلوگرم 
شکر با توجه به تاثیر نرخ خرید تضمینی چغندرقند، بیش از ۲۱ 
هزار تومان بود. در حالی که با ثابت ماندن قیمت شــکر در همان 
زمــان با قیمت ۱۸ هزار تومان، کارخانجات قند و شــکر در واقع 
مجبور شــدند تا شکر خود را با حداقل دو هزار تومان زیر قیمت 
تمام شده به فروش برسانند که همین امر در تولید اثرگذار است.

این مقام مســئول درباره افزایش نرخ تضمینی چغندرقند در 
سال زراعی جاری بیان کرد: امسال قیمت این محصول در راستای 
حمایــت از تولید برای هر کیلوگــرم چغندرقند بهاره نرخ خرید 
تضمینی ۲۸۰۰ تومان و برای هر کیلوگرم چغندر پاییزه نرخ خرید 
تضمینی ۲۷۰۰ تومان تعیین شــده است. این نرخ افزایشی است 
اما با توجه به اینکه قیمت تمام شده هر کیلوگرم شکر با احتساب 
سود متعارف، به بیش از ۲۸ هزار تومان می رسد، باز هم این تفاوت 

قیمت بر فعالیت کارخانجات قند اثر منفی خواهد داشت.
گفتنی است به تازگی احمد خانی نوذری، سرپرست معاونت 
توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی در نامه ای با  اشاره به مصوبه 
کارگروه تنظیم بازار، قیمت مصوب هر کیلوگرم شکر سفید را درب 
کارخانجات ۲۵ هزار و ۵۰۰ تومان و قیمت هر کیلوگرم شــکر را 

برای مصرف کنندگان ۲۸ هزار تومان اعلام کرد.

فروش بلیت هواپیما به ۹۳ درصد بالاتر از نرخ  مصوب 
در سایت تعلیق شده!

در حالی طبق نامه معاون هوانوردی سازمان هواپیمایی 
قرار بود فعالیت »علی بابا« به دلیل گران فروشــی از دیروز 
تعلیق شود که این مجموعه همچنان فعالیت داشت و بلیت 

هواپیما به 93 درصد بالاتر از نرخ مصوب فروخت.
به گزارش خبرگزاری تســنیم، روز دوشــنبه حسن خوشخو؛ 
معاون هوانوردی و امور بین الملل سازمان هواپیمایی کشوری طی 
نامه ای به ایرلاین های داخلــی، نمایندگی کل فروش و مدیریت 
شعب ایرلاین های خارجی فعال در ایران نوشت: »... پروانه فعالیت 
شــرکت خدمات مسافرت هوایی و گردشگری سفرهای علی بابا از 
تاریخ ۱۴۰۲/۰۳/۲۳ به دلیل نمایش نرخ های بلیت در مسیرهای 
داخلی بالاتر از نرخ های ابلاغی توسط سازمان هواپیمایی کشوری و 
گرانفروشی بلیت هواپیما به مدت یک ماه تقویمی تعلیق می شود.«

گفتنی اســت، معاون هوانــوردی و امور بین الملل ســازمان 
هواپیمایی کشــوری روز دوشنبه در گفت و گو با خبرگزاری فارس 
درباره تعلیق مجوز مجموعه خدمات مسافرت هوایی و گردشگری 
علی بابا )alibaba_travels@( و امکان فروش بلیت این سایت، توضیح 
داد: »نامه تعلیق مجوز از ســوی سازمان هواپیمایی کشوری برای 
بستن دسترسی علی بابا به شرکت های هواپیمایی ساعت ۱۷ روز 
دوشــنبه ابلاغ شده اســت. با توجه به ابلاغ نامه در بعدازظهر روز 
دوشنبه، شرکت های هواپیمایی روز سه شنبه دسترسی علی بابا به 
پروازهایشان را قطع می کنند.« اما بررسی ها در روز سه شنبه نشان 

داد؛ امکان تهیه بلیت هواپیما در سایت علی بابا وجود دارد.
به عنوان مثال این ســایت بلیت پرواز تهران-مشهد تاریخ ۱۷ 
تیرماه را با قیمت یک میلیون و ۳۱۴ هزار و ۸۰۰ تومان برای فروش 
عرضه کرده است؛ یعنی قیمت مصوب اعلام شده از سوی سازمان 
هواپیمایی کشــوری! اما در مورد دیگری بلیت پرواز تهران-کیش 
برای تاریخ ۲۷ خردادماه )شنبه هفته آینده( با قیمت سه میلیون 
و ۳۸۰ هزار تومان عرضه شــده است. فروش این بلیت به صورت 
چارتری بیزینس )هواپیمایی ماهان( بوده و از قیمت یک میلیون 
و ۷۵۳ هزار و ۶۰۰ تومان که از سوی سازمان هواپیمایی کشوری 

تعیین شده، حدود ۹۳ درصد بالاتر است!
گفتنی اســت، اردیبهشــت ماه امســال بود که شورای عالی 
هواپیمایی در پیشنهادی به ســتاد تنظیم بازار خواستار تصویب 
افزایش قیمت بلیت هواپیما در پروازهای داخلی با توجه به افزایش 
هزینه شرکت های هواپیمایی شده بود که این هم با افزایش متوسط 

۲۹ درصدی قیمت بلیت پروازهای داخلی موافقت کرد.
پس از آن برخی شــرکت های هواپیمایی و دفاتر و سایت های 
فروش بلیت هواپیما به دلیل عرضه بلیت خارج از نرخ نامه مصوب 
از ســوی سازمان هواپیمایی کشوری جریمه شدند و مجوز برخی 

مسیرهای داخلی ۱۰ شرکت هواپیمایی لغو شد.

در راستای مقابله با سلطه دلار

پاکستان هزینه واردات نفت از روسیه را 
به یوان پرداخت کرد

رویترز به نقل از وزیر نفت پاکستان گزارش داد که این کشور 
هزینه اولین محموله وارداتی نفت خام خود را از روسیه به یوان 

چین پرداخت کرده است.
به گزارش تسنیم، رویترز روز دوشنبه به نقل از مسادیک مالک، وزیر 
نفت پاکســتان گزارش داد که این محموله در پی قراردادی که مقامات 
روســیه و پاکستان در ماه ژانویه )دی ماه( منعقد کردند به بندر کراچی 
تحویل داده شــد. اولین ســفارش تحت این قرارداد در آوریل )فروردین( 

انجام شد.
وزیــر نفت پاکســتان، هیچ جزئیــات دیگری را در مــورد قیمت یا 

تخفیف های اعمال شده برای این خرید، فاش نکرد.
بر اساس این گزارش، معامله صورت گرفته به یوان نشان دهنده تغییر 
قابل توجهی در سیاســت پاکستان در زمینه پرداخت های خارجی خود 

است. پرداخت هایی که پیش از این تحت سلطه دلار آمریکا بود. 
روســیه به منظور تنوع بخشیدن به مسیرهای صادراتی خود پس از 
تحریم دسته جمعی اتحادیه اروپا، گروه ۷ و متحدان آنها در دسامبر که 
با اعمال سقف قیمت ۶۰ دلار برای هر بشکه نفت این کشور همراه شد، 

این قرارداد را با پاکستان امضا کرد.
مسکو جریان نفت خود را به کشورهایی مانند هند و چین هدایت کرد 
و به دلیل تحریم ها، پرداخت ها را به ارزهایی غیر از دلار آمریکا انجام داد 

که عملًا ارتباط مسکو را با سیستم مالی غرب قطع کرد.
براســاس گزارش های قبلی، پاکستان با قیمت هر بشکه نفت روسیه 

در حدود ۵۰ تا ۵۲ دلار موافقت کرده بود.
ســال گذشته، این کشــور روزانه ۱۵۴ هزار بشکه نفت وارد کرد که 
تقریباً ۸۰ درصد آن را از عربســتان ســعودی، امارات و سایر کشورهای 

حوزه خلیج فارس تامین کرده بود.
هزینه واردات انرژی، بیشترین پرداخت های خارجی پاکستان را تشکیل 
می دهد. این کشور امیدوار است که نفت خام دارای تخفیف روسیه به تثبیت 
قیمت نفت در این کشــور کمک کند. پاکستان مدت هاست که با بدهی 
خارجی بالا، ارز ضعیف و ذخایر ارزی بسیار پایین دست به  گریبان است.

گفتنی اســت دلارزدایی روندی است که از مدت ها قبل شروع شده 
و هر روز طرفداران بیشــتری پیدا می کند. بســیاری از کشــورها به این 
نتیجه رســیده اند که برای ایمن کردن خــود در برابر کاهش ارزش دلار 
و همچنین کاهش ســهم آن در ذخایر و مبادلات ارزی کشورها، باید به 

دنبال جایگزین باشند.
این به معنای فروپاشی یک روزه جایگاه دلار نیست، اما فرآیندی است 

که از مدت ها قبل آغاز شده و در حال سرعت گرفتن است.
نکته دیگر اینکه نه تنها کشورهای تحریم شده از سوی آمریکا، که سایر 
کشورهای مستقل که اســتفاده ابزاری آمریکا از سلاح دلار برای تسویه 
حساب سیاسی با کشورها را مشاهده می کنند، به این نتیجه رسیده اند که 
نمی توان بی حدومرز روی دلار حسب کرد و لذا روند دلارزدایی و استفاده 

از روش های جایگزین مانند پیمان های پولی در حال توسعه می باشد.

مدیرکل صنایع خلاق وزارت صمت مطرح کرد

تاکید بر ثبت معاملات سکه و طلا 
در سامانه جامع تجارت

مدیرکل صنایع خلاق و ورزشــی وزارت صمت گفت: وزارت 
صمت بر اجــرای ضوابط اختصاصی گروه کالایی فلزات گران بها، 

گوهرسنگ ها و طلا تأکید دارد و آماده رفع هرگونه ابهام است.
»محمدرضا زارع برزشی« در گفت وگو با خبرگزاری تسنیم، پیرامون 
همکاری اصناف طلا و جواهر در فرآیند ثبت معاملات سکه و طلا، تصریح 
کرد: بحث آموزش ضوابط اجرایی تبصره ۴ ماده ۱۸ و آموزش کار با سامانه 
جامع تجارت از چند ماه گذشته شروع شده است و در شهرهای مختلف در 
حال پیگیری و اجراست. طبیعتاً در فرآیند اجرای هر قانون جدیدی ممکن 

است به علت ناآگاهی برخی اعضای صنفی، مقاومت هایی صورت بگیرد.
او افزود: به نظر نمی رسد که اعضای اصناف، مخالف قانون ثبت معاملات 
ســکه در سامانه جامع تجارت باشند بلکه برخی اعضا نسبت به ابهامات 
طرح و برخی دیگر درمورد نکات اجرایی دچار  اشکال هستند که برگزاری 
جلسات آموزشی مستمر و اطلاع  رسانی  های صورت گرفته در جهت کاهش 
این ابهامات بوده است.  مدیرکل صنایع خلاق و ورزشی وزارت صمت با اشاره 
به همکاری مناسب اکثر اصناف طلا و جواهر در طرح ثبت معاملات طلا 
اضافه کرد: برخی اعتقاد دارند حرکت صنف طلا به ســمت مکانیزه کردن 
فرآیندها به دلیل سنتی بودن برخی از آنها زمان بر است و به همین دلیل 
با اجرای سریع طرح مخالف اند و آن را به ضرر صنف طلا و جواهر می دانند.

زارع افزود: در این زمینه باید به این مسئله تأکید کنیم که نگرانی های 
مد  نظر فعالان بازار طلا مورد توجه مسئولان وزارت صمت است و از این 
بابت نگرانی خاصی وجود ندارد. البته حســاب آنها که کلًا در برابر قانون 
ایستاده اند از سایر اعضای صنف جداست و عواقب عدم اجرا به عهده آنها 
خواهد بود. وزارت صمت بر اجرای ضوابط اختصاصی گروه کالایی فلزات 
گران بها و گوهرسنگ ها طلا تأکید دارد و در این راه آمادگی رفع هرگونه 

ابهامی را داراست.
وی راجع به برخی انتقاد ات نســبت بــه اجرای طرح ثبت معاملات 
طلا و سکه افزود: طرح مسائلی مانند ضرر و زیان فعالان بازار، قابل  اجرا 
نبودن و زمان نامناســب اجرای این طرح، در واقع نظر شخصی برخی از 
اعضای اتحادیه است. البته تمام سعی خود را خواهیم کرد که ابهامات و 

نگرانی  های فعالان بازار طلا و سکه برطرف شود.
هدف از ثبت معاملات سکه و طلا

مدیــرکل صنایع خلاق وزارت صمت با بیان اینکه جلســات متعدد 
کارشناسی برگزار شده و موارد مختلفی جهت تسهیل ثبت معاملات در 
ســامانه صورت  گرفته است، ادامه داد: از آن  جایی که این طرح به  دنبال 
شفاف  سازی است قطعاً عده ای از این موضوع خوشنود نخواهند شد؛ البته 
هدف اصلی تنها شفافیت و جلوگیری از عرضه سکه ها و طلا های تقلبی 

و عیار پایین است.
زارع دربــاره بازرســی های میدانی از اصناف طــلا و جواهر گفت: به 
بازرسان وزارت صمت گفته شده است که اقدامات تنبیهی انجام ندهند. 
در واقع تاکنون هیچ پلمب و ضبط طلا در مواجهه با سکه فروشان صورت 
نگرفته اما تذکراتی جهت همراهی اعضایی که هنوز در ســامانه شروع به 
ثبت معاملات نکرده اند داده شده است. با وجود اینکه طبق قانون اختیار 
برخورد با متخلفین برای ما وجود دارد اما هنوز هیچ گونه اقدام سلبی در 

این خصوص انجام نگرفته است.

اقتصادی
صفحه ۴
چهارشنبه ۲۴ خرداد ۱۴۰۲
۲۵ ذی القعده ۱۴۴۴ - شماره ۲۳۳۲۳

ادامه از صفحه ۶

کلیــه مــدارک موتــور باجاج 
پولســار بــه شــماره شاســی 
899۶757 و شــماره پــاک 
و   115 ایــران   44117
شماره موتور 55978 مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

کمپانــی  ســند  و  ســبز  بــرگ 
 XU7 خودرو ســواری پژو پــارس
۶4 م   234 پــاک  شــماره   بــه 

ایران 14 به رنگ ســفید روغنی 
موتــور  شــماره  و  مــدل 1392 
124K0230921 و شماره شاسی 
NAAN01CA9DH۶85427 مفقود 
شــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

می باشد.

برگ ســبز ســواري هاچ بك 
پــژو 20۶ شــماره انتظامي 
58۶س12 ایران 40  مدل 
85 موتور 13085034992 
شاسي 1084528۶ به نام 
مژگان دادگستر مقدم مفقود 
 و از درجــه اعتبــار ســاقط 

است.

برگ سبز و کارت مشخصات خودرو 
ســواری ســایپا 132SE به شماره 
پــاک 483 م 84- ایــران 14 به 
رنگ ســفید مدل 1395 و شماره 
موتور 5543473 و شماره شاسی 
NAS421100G1191۶18 مفقود 
شــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

می باشد.

آگهی های مفقودی

گزارش میدانی از ریزش قیمت ها 
در بازار مسکن

بررسی های میدانی نشان می دهد که قیمت 
مسکن در یک ماه گذشته روند نزولی ۲5 درصدی 
داشته و این کاهش از سوی برخی مالکان تا 50 

درصد هم می رسد.
بررسی های میدانی از بازار مسکن حکایت از کاهش 
۲۵ درصدی قیمت ها و تخفیف های جذاب فروشندگان 
دارد. برخی مالکان تا ۵۰ درصد هم قیمت آپارتمان های 
خود را کاهش می دهند. ضمن اینکه برخی مشاوران 
امــلاک گفتند فاصلــه قیمت اعلامــی و معاملاتی 
آپارتمان ها و املاک دیگر از ۴۰ تا ۱۰۰ درصد است.

داوود بیگی نژاد؛ نایب  رئیس  اول اتحادیه مشاوران 
املاک تهران بــه ایرنا گفت: با توجه به اینکه دلالان 
و ســوداگران نمی توانند از یک سو واحدهای خود را 
بفروشــند و از ســوی دیگر با توجه به اینکه از آینده 
مسکن بی اطلاع هســتند دیگر نمی توانند واحدهای 
خود را احتکار کنند بنابراین اقدام به فروش واحدهای 
خود می کنند. با رشــد عرضه ها، قیمت ها روند نزولی 
به خود گرفتنــد و خریــداران دارای قدرت انتخاب 
بیشتری هستند. بنابراین بازار امروز مسکن در دست 

مصرف کننده ها است.
 کاهش تا یک میلیارد تومانی قیمت آپارتمان 

در پردیس
ایرنا با اســتناد بــه بازدید میدانــی از بنگاه های 

معاملات املاک در منطقه پردیس به نقل از مشاوران 
املاک مجاز فعال در این منطقه خبر داد که طی یک 
ماه گذشته قیمت آپارتمان در این منطقه ۳۰۰ میلیون 

تا یک میلیارد تومان افت داشته است.
مشاوران املاک در پردیس گفتند؛ به عنوان مثال 
یک واحد آپارتمان با تمام امکانات به مساحت ۱۰۵ 
متر مربع در فاز هشت پردیس که تا پیش از این حدود 
سه میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان خرید و فروش می شد 
به رقمی کمتر از سه میلیارد تومان کاهش یافته است.
همچنین اگر در اواخر سال گذشته، ارزش واحدی 
برای پیش فروش و روی خاک حدود دو میلیارد تومان 
بــود این روزها با رقمی حدود یــک میلیارد و ۳۰۰ 
میلیــون تومان تا یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومان 
می توان آن را خریداری کرد. ضمن اینکه در برخی از 
واحدهای مسکن مهر تا رقم حدود یک میلیارد تومان 
کاهش نیز مشاهده می شود. این در حالی است که به 
گفته مشاوران املاک فعال در پردیس، عرضه بیشتر 
از تقاضا است و پیش بینی ها بر این است که روند افت 
قیمت مسکن در پردیس ادامه دار باشد. بیشترین افت 
ریزش قیمت در پردیس مربوط به فازهای ۱۱، ۵، ۸ 

و ۹ است.
 دلایل کاهش قیمت مسکن

ایرج رهبر؛ رئیس  انجمن انبوه سازان تهران هفته 

گذشته از کاهش ۲۰ درصدی قیمت مسکن به دلیل 
کاهــش تقاضا خبر داد و افزود:   به دلیل رکود حاکم 
بر بازار، قیمت مسکن ۱۰ تا ۲۰ درصد کاهش یافته 
اســت. در واقع به دلیل کاهش قدرت خرید مردم، 
فروشندگان قیمت های پیشنهادی برای املاک خود 

را کاهش داده  اند.
با این حــال کارشناســان گفتند کــه کاهش 
قــدرت خرید مســکن به دلیل گرانی سرســام آور 
این کالا از دولت گذشــته وجود داشــت اما دلیل 
افــت قیمت هــا در روزهای اخیر بــه دلیل کاهش 
انتظارات تورمی، ریزش نرخ ارز و سیاست های مهار 
تورم دولت اســت و می تواند ادامه دار باشد. کاهش 
قیمت مســکن، همچنین روند افزایش اجاره بها را 
کُنــد کرده  امــا انتظار می رود بــا عرضه واحدهای 
 احتکار شــده، رویه صعودی نرخ اجاره بها هم مهار 

شود.
فرهاد بیضایی؛ کارشناس مسکن درخصوص روند 
کاهشی قیمت مسکن به خبرگزاری مهر گفت: ابتدا 
ریزش قیمت در بازارهای موازی مانند سکه و ارز بوده 
اســت و در بازار مسکن هم در حال رخ دادن است 
منتهی این امر می تواند مداوم باشــد چرا که حوزه 
مســکن حباب سنگینی داشت و اگر گشایش ارزی 
ایجاد شود و بازار ارز رو به کاهش برود و به ثبات برسد 

این امر مستقیم بر بازار مسکن اثرگذار خواهد بود.
او افزود: این روند کاهشی در حال حاضر به دلیل 
این است که تقاضا از بازارهای سرمایه ای خارج شده 
اســت و حتی شاهد ریزش قیمت ها در بازار خودرو 
هســتیم و تقریباً همه بازارهای سرمایه ای با ریزش 
قیمت مواجه بوده اســت. در واقع، به دلیل کاهش 
تقاضای ایجاد شده، سطح مبادلات هم کاهش پیدا 
کرده و بازار مسکن هم از این روند کاهشی بی نصیب 

نمانده است.
فرشــید ایلاتی؛ دیگر کارشــناس مســکن در 
گفت وگو با ایرنا در مورد وضعیت بازار مسکن، اظهار 
داشــت: روند کاهش قیمت مسکن آغاز شده و در 
کشــور ادامه دار خواهد بود. البته قیمت مسکن در 
مناطق شــمالی شهر تهران در چند هفته اخیر ۲۰ 
درصد افت کرده است. املاک متراژ پایین و در مناطق 
متوسط هم حدوداً ۱۰ درصد کاهش قیمت در این 

مدت داشتند.
وی با  اشــاره به فضا ســازی ها مبنی بر موقت 
بودن کاهش قیمت مسکن، گفت: با توسعه ساخت 
و ســازها در طرح نهضت ملی مســکن به صورت 
بنیادین بازار مسکن منتظر عرضه های انبوه مسکن 
خواهــد ماند که همین موضوع عامل مؤثری برای 

تداوم ثبات است.

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

۲۸/۹۰۰/۰۰۰سکه تمام طرح جدید
۲۵/۳۰۰/۰۰۰سکه تمام طرح قدیم

۱۵/۵۰۰/۰۰۰نیم سکه
۱۰/۵۰۰/۰۰۰ربع سکه

۶/۲۵۰/۰۰۰گرمی
۲/۳۵۲/۷۰۰هر گرم طلای ۱۸ عیار

نوع ارز
۴۱/۴۹۵دلار)توافقی(
۴۴/۵۸۵یورو)توافقی(

۶۱/۷۶۷پوند
۲/۲۲۳لیر ترکیه

۱۳/۱۵۹درهم امارات
۳۵/۶۶۶دینار عراق

بورس
۲/۱۵۵/۱۹۷شاخص کل بورس تهران

۷۳۰/۴۱۳شاخص هموزن

سخنگوی اقتصادی دولت مطرح کرد

آزاد سازی منابع ارزی ایران در کره و دیگر کشورها طی هفته های آتی
سخنگوی اقتصادی دولت درباره آزاد سازی 
منابع بلوکه شــده ایران در کره جنوبی و سایر 
کشــورها اظهار کرد: با تلاش های وزارت امور 
خارجه و بانک مرکزی پیشرفت های خوبی در 
این زمینه رخ داده و در هفته های آینده نتایج 

آن را خواهیم دید.
به گزارش تســنیم، سید احســان خاندوزی در 
نشست خبری دیروز خود با خبرنگاران خاندوزی در 
پاسخ به سؤالی درباره آزاد سازی منابع بلوکه شده ایران 
در کره جنوبی و ســایر کشورها گفت: با تلاش های 
وزارت امور خارجه و بانک مرکزی پیشرفت های خوبی 
در این زمینه رخ داده است و امیدواریم در هفته های 

آینده شاهد رؤیت نتایج عملی آن باشیم.
وی همچنیــن دربــاره جدیدترین آمــار تورم 
تولید عنــوان کرد: قله ســال های گذشــته تورم 
تولیدکننــده در اردیبهشــت ســال ۱۴۰۰ بود که 
به ۱۰۳ درصد رســیده بود و فروردین امســال به 
۴۰ و هفــت دهم درصد کاهــش یافت. این میزان 
در اردیبهشت امســال به ۳۲ درصد رسید و نشان 
می دهد قیمت های تولیدکننده تحت کنترل است. 
انتظــار می رود تورم مصرف کننــده هم در ماه های 
آینده به دنبال تورم تولیدکننده کاهش داشته باشد.

ســخنگوی اقتصادی دولت هم چنیــن درباره 
تسهیلات مسکن تصریح کرد: در مجموع حدود ۸۷ 
هزار میلیارد تومان تسهیلات حوزه مسکن تاکنون 
پرداخت شده اســت؛ ضمن اینکه ۶۷ هزار میلیارد 
تومان تسهیلات خرد بدون ضامن هم از بهمن ۱۴۰۰ 
تا پایان اردیبهشت امسال به یک میلیون و ۸۵۰ هزار 

نفر پرداخت شده است.
 سلب صلاحیت مدیران بانکی متخلف

در پاسخ به ســؤالی درباره اعطای تسهیلات به 
 اشخاص مرتبط با بانک ها نیز اظهار داشت: بعضاً در 
مواردی با وجود ضوابط در این زمینه، اجرایی نمی شد 
و بانک ها کوتاهی می کردند تا به  اشخاص مرتبط خود 
تسهیلات بدهند. به این بانک های متخلف تذکر داده 
شــده و هیئت انتظامی بانــک مرکزی نیز در حال 
شناســایی متخلفان و تدوین احکام بازدارنده است. 
دراین باره برخی از بانک ها توســط هیئت انتظامی 
سلب صلاحیت شــدند که البته برخی از این افراد 

اعتراض کرده اند که در حال بررسی است.
تقویت توان بانک مرکزی برای مدیریت بازار ارز

وزیر امور اقتصادی و دارایی همچنین در پاسخ 
به سؤالی درباره برخی اظهارنظرها پیرامون وام 
از منابع ایران در صندوق بین المللی پول گفت: 

دسترســی ایران به منابع خــود نزد صندوق به  
معنــای ایجاد تعهد بازپرداخت از ســوی ایران 
نیســت که در بعضی از رســانه ها این  اشــتباه 
مطرح شده است. این موضوع به معنای افزایش 
ســرمایه ایران در صندوق بین المللی پول است 
و البته یک تیم فنی مستقلی مشغول بازکردن 
مسیر آن است. امید است مجموع این اقدامات 
 توان بانک مرکزی در مدیریت بازار ارز را بهبود 

ببخشد.
وی دربــاره روند رشــد نقدینگی نیز عنوان 
کرد: رشــد نقدینگی در دو ماه اخیر نســبت به 
مدت مشابه ســال قبل کمتر شد و در دوماهه 
ابتدایی ســال جاری، نرخ رشد نقدینگی به ۲ و 
یک دهم درصد رسید. این رشد در دوماهه اول 
سال ۱۳۹۸ به ســه و یک دهم درصد، دوماهه 
اول سال ۱۳۹۹ نیز ۵ درصد و دوماهه اول سال 
۱۴۰۰ به ۳ و شــش دهم درصد و دوماهه اول 
ســال ۱۴۰۱ به دو و سه دهم درصد بود. با این 
روند برآورد می شــود هدف گذاری صورت گرفته 
برای کاهش رشد نقدینگی به ۲۵ درصد در پایان 

سال جاری برسیم.
خاندوزی در پاســخ به ســؤالی درخصوص 

پرداخت هــای دولت هم گفت: بر اســاس آمار 
خزانه داری کل کشور، دولت بدون استقراض از 
منابع بانک مرکزی توانسته است پرداخت های 
عمرانی را تا ۹۰ درصد رشــد دهد. در حالی که 
بخش عمده پرداخت های عمرانی در گذشته به  
صورت اوراق صورت می گرفت. هم اکنون ســهم 
اوراق کاهش یافته و سهم پرداخت های نقدی به 

پیمانکاران افزایش داشته است.
وی در ادامه ســخنان خود بیان کرد: تأمین 
مالی بخش واقعی اقتصاد، ســال گذشته رشد 
خوبی داشت. افزایش سرمایه شرکت های سهامی 
عام از ۱۸۱ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۰ به 
۲۸۴ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۱ رسید و 

رشد ۵۶ درصدی را ثبت کرد.
سخنگوی اقتصادی دولت ادامه داد: با انضباط 
مالی و استفاده کمتر دولت از ظرفیت بازار بدهی، 
سهم بخش خصوصی از بازار بدهی افزایش یافت. 
به طوری که انتشار اوراق شرکتی در بورس از عدد 
۳۲ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۰ به ۱۲۴ 
هزار میلیارد تومان در ســال قبل افزایش یافت 
که حاکی از رشــد چهــار برابری یا حدود ۳۰۰ 

درصدی است.

وزارت حمل ونقل عراق می گوید با طرف ایرانی 
درباره مین روبی در مناطق مرزی و احداث پل روی 

اروند توافق منعقد کرده است.
به گــزارش خبرگزاری دولتی عــراق )واع(، وزارت 
حمل ونقل این کشور اعلام کرده که با طرف ایرانی درباره 
اجرای طرح اتصال راه آهن بین دو شهر بصره و شلمچه 

توافقی منعقد کرده است.
این وزارتخانه گفت که عراق و جمهوری اسلامی ایران 

درباره پاک سازی مناطق مرزی بین دو کشور از مین های 
کاشته در زمان جنگ هشت ساله و همچنین درخصوص 

ایجاد پل متحرک بر روی اروند رود توافق کردند.
در این بیانیه تاکید شده است: پروژه شلمچه- بصره 
یکــی از پروژه های حیاتــی پیونددهنده عراق و ایران و 
یکی از پروژه های راهبردی و آینده دار ریلی است که در 
چارچوب یک طرح پیشــبرد اقتصادی، عملیاتی شده و 
با همتایان آن در کشورهای توسعه یافته رقابت می کند.

بنابر این گزارش ســید میعــاد صالحی، مدیرعامل 
راه آهن هم یک ماه پیش با  اشاره به تفاهم با دولت عراق 
درخصوص خط ریلی شلمچه- بصره گفته بود که گره های 
چند ساله مربوط به پروژه اتصال ریلی ایران و عراق یکی 

یکی در حال باز شدن هستند.
صالحی تاکید کرده بود که پل بزرگ و متحرک این 
مسیر ریلی نیز توسط مهندسان ایرانی بر روی اروندرود 

)شط العرب( احداث خواهد شد.

اتصال ریلی ایران به عراق اوایل دهه ۸۰ مطرح شد 
و سال ۱۳۹۰ خط آهن سراسری ایران به شلمچه رسید 
امــا اتصال آن به بصره در پیچ و خم توافق های دوجانبه 
گیر افتاد تا اینکه در یک ســال گذشــته، با رایزنی های 

دوجانبه ساخت این راه آهن کلید خورد.
راه آهن شلمچه- بصره ۳۲ کیلومتر طول دارد و ریل 
ایران تا مرز رسیده است و این ۳۲ کیلومتر باید در خاک 

عراق ساخته شود.

وزارت حمل ونقل عراق خبر داد

توافق  با تهران برای احداث پل راه آهن روی اروندرود

بانک مرکزی اعلام کرد

افزایش ۲۳ درصدی تأمین ارز در سال جاری
مرکزی،  بانک  منتشرشده  اطلاعات  براساس 
تامین ارز در ۸0 روز اول سال جاری نسبت به مدت 

مشابه سال قبل ۲3 درصد افزایش یافت.
به گزارش بانک مرکزی، آمار تامین ارز انجام شــده 
از ابتدای ســال تا تاریخ ۱۹ خردادماه ۱۴۰۲ نسبت به 
همین بازه زمانی در ســال ۱۴۰۱ نشــانگر افزایش ۸۳ 
درصدی تامین ارز وزارت جهاد کشــاورزی بابت تامین 

نهاده هــای دامی و اقلام موردنیاز این مجموعه اســت. 
همچنیــن تامین ارز مرتبط با وزارت صمت در این بازه 
زمانی ۴ درصد افزایش یافته اســت. در مجموع در بازه 
زمانی یادشده تامین ارز انجام شده به ۱۳ میلیارد و ۸۰۵ 
میلیون دلار رســیده است که در مقایسه با مدت مشابه 
سال قبل افزایش ۲۳ درصدی تامین ارز را نشان می دهد.
در این گزارش آمده است: یکی از مهم ترین عوامل 

تورم، بی ثباتی نرخ ارز اســت. تجربه بسیاری از کشورها 
در ثبات اقتصــادی از طریق مداخله در تثبیت نرخ ارز 
نشان می دهد که سیاستگذار با مداخله فعال در تثبیت 
نرخ ارز در جهت محدود نمودن نوســانات باید به دنبال 

تبیث اقتصادی باشد.
مداخله 57 میلیارد دلاری

طی سال ۱۳۸۹ تا ۱۴۰۱ میزان مداخله بانک مرکزی 

به نرخ بازار در بازار غیررسمی بالغ بر ۵۷ میلیارد دلار بوده 
است که از این رقم بیش از ۱۴ میلیارد و ۶۰۰ میلیون 
دلار مربوط به اسکناس و ۴۲ و نیم میلیارد دلار مربوط 
به حواله بوده است. بانک مرکزی از طریق فروش بخشی 
از ارزی که دولت به او می دهد با مداخله در بازار در جهت 
کاهش نوسانات نرخ ارز عمل کرده و همچنین از افزایش 

قابل توجه پایه پولی جلوگیری می کند.

نماینده مردم اراک در مجلس گفت: بنده در 
جلسه سال 99 با آقای ظریف حضور داشتم و 
به خاطر دارم آقای ظریف انتقادات و گلایه های 
متعددی را از عملکرد آقــای زنگنه به دلیل 
تخریب روابط ایران و ترکمنستان مطرح کرد.

بــه گزارش خبرگزاری فارس، پس از اعلام خبر 
امضای قرارداد واردات روزانه ۱۰ میلیون مترمکعب 
گاز از ترکمنســتان و احیــای روابط دو کشــور از 
ســوی جواد اوجی وزیر نفت، مباحث زیادی درباره 
خطــای فاحش دولت قبل در تخریب روابط ایران و 

ترکمنستان مطرح شد.
تجارت گاز بــا ترکمنســتان می تواند علاوه بر 
پایداری شبکه گاز شــمال و شمال شرق کشور، به 
افزایش ســهم ایران در بــازار گاز منطقه از طریق 
بازصــادرات گاز به کشــورهای دیگــر و تامین گاز 
موردنیاز صنایع در ماه های سرد سال کمک کند؛ اما 
دولت قبل با لجبازی و عدم تســویه بدهی ایران به 
ترکمنستان، نه تنها این فرصت را از ایران گرفت بلکه 

کل روابط اقتصادی دو کشور را قطع کرد.
ادعای انتقاد تند ظریف از زنگنه و انکار ظریف

در ابتــدای هفته جاری و همزمــان با فعالیت 
رسانه ای محمدجواد ظریف، وزیر سابق امور خارجه 
ایران، مالک شــریعتی سخنگوی کمیسیون انرژی 
مجلس با انتشــار توئیتی اظهار داشت: آقای دکتر 
ظریف! حال که سکوت شکستید، در ایامی که وزارت 

نفت دولت ســیزدهم بدون برجام موفق شده بدهی 
ترکمنستان را تســویه و قرارداد گازی را احیا کند، 
آنچه سال ۹۹ در جلسه با بنده و جمعی از نمایندگان 
در دفترتان گفتید، علنی بگویید: »زنگنه در ماجرای 
ترکمنستان  خیانت کرد«، دانستن حق مردم نبود؟!

افشــاگری نماینده مجلس دربــاره انتقاد تند 
محمدجــواد ظریف به عملکــرد زنگنه در ماجرای 
ترکمنســتان پس از چند روز با واکنش وزیر سابق 
امور خارجه همراه شــد، ظریــف در مصاحبه ای در 
این باره توضیح داد: آنچه در جلسه نمایندگان مجلس 
گفتم این است که آقای مهندس زنگنه باید به دولت 
و نهادهای نظارتی درباره عملکرد حوزه خود در نفت و 
انرژی پاسخگو باشد نه سیاست خارجی. عدم پرداخت 
بدهی ترکمنستان ضربه ای در سیاست خارجی بود 
اما مهندس زنگنه مســئول این زیان نیست؛ در آن 
جلسه به نمایندگان مجلس گفتم شما باید قانونی 
که در حوزه سیاست خارجی، ظرفیتی برای وزارت 
امور خارجه در پیگیری این امور قائل نیست را تغییر 

دهید، نه اینکه مهندس زنگنه را مسئول بدانید.
روایت یکی دیگر از حاضران جلسه

در این راســتا و برای روشن شدن ابعاد موضوع، 
با علی اکبــر کریمی، نماینده مردم اراک در مجلس 
شورای اســلامی یکی دیگر از حاضران جلسه سال 
۹۹ بیــن نماینــدگان و وزیر وقت امــور خارجه با 
اشاره به عملکرد وزارت نفت دولت قبل در ماجرای 

ترکمنستان و محتوای جلسه سال ۹۹ با وزیر وقت 
امور خارجه وقت عنوان کرد: بنده در جلســه سال 
۹۹ با وزیر وقت امور خارجه حضور داشــتم. در آن 
جلسه درباره روابط ایران و ترکمنستان بحث شد و 
تا جایی که بنده به خاطر دارم آقای ظریف انتقادات و 
گلایه های متعددی را از عملکرد آقای زنگنه و تخریب 

روابط ایران و ترکمنستان مطرح کردند.
وی افــزود: ضمناً بنده و جمعــی از نمایندگان 
مجلس دهم در تیرماه سال ۱۳۹۸ به همراه هیئتی 
به ترکمنســتان سفر کردیم. در این سفر از نزدیک 
شاهد دیدگاه ها و مواضع مسئولان ترکمنستانی بودم 
که گلایه شدیدی از رفتار ایران داشتند، حتی سفیر 
ایران در ترکمنســتان نیز در آن مقطع به شدت از 
رفتار وزارت نفت نسبت به ترکمنستان انتقاد داشت 
و گفت  که وزارت نفت هیچ اقدامی برای حل مشکل 

روابط ایران و ترکمنستان نمی کند.
کریمی اظهار داشت: ما این موضوعات را به آقای 
ظریف منتقل کردیم و وی انتقاد کرد که متاسفانه 
وزارت نفت گامی برای حل مشکل دو کشور برنداشته 
و آقای زنگنه حاضر به تعامل با ترکمنستان نمی شود. 
بنابراین موضوع گلایه شــدید آقای ظریف از آقای 

زنگنه واقعیت دارد.
جریمه 2 میلیارد دلاری ایران

نتیجه مناقشه گازی با ترکمنستان
همچنیــن روز دوشــنبه، مالک شــریعتی، 

سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس نیز در واکنش 
به انکار محمدجواد ظریف نسبت به گفته هایش 
در جلسه سال ۹۹ در توئیتر نوشت: عقب نشینی 
اجباری آقای ظریف از ســخن خود، حقیقت را 
دربــاره زنگنه عوض نمی کند. بــه زودی ابعاد و 
جزئیات دقیق مســتندی از این خیانت ملی، به 

اطلاع مردم شریف ایران خواهد رسید.
البته افشای انتقادات ظریف نسبت به عملکرد 
زنگنه موضوع عجیبی نیست، ابوالفضل ابوترابی 
نماینده مردم نجف آباد در مجلس نیز در تیرماه 
ســال ۹۸ در مصاحبه ای در این باره عنوان کرده 
بود: اختلافات میان زنگنه و ظریف به حدی است 
که بر ســر استفاده از منافع برجام و به کارگیری 
شــرکت های شرقی و آسیایی در بازار نفت و گاز 
ایران دچار چالش های بســیاری شده اند و آقای 
ظریف نیز یکی از راه های به بن بســت رسیدن 
برجام را سستی وزارت نفت در این حوزه می داند.

به اعتقاد کارشناسان، وزارت نفت دولت قبل 
به هوای اجرای برجام و سرمست از رؤیای حضور 
شــرکت های غربی، بدون هیــچ دلیل موجهی 
خرید گاز از ترکمنســتان را از دی ۹۵ متوقف 
و روابط دو کشــور را تخریب کرد که نتیجه آن 
جریمه دو میلیارد دلار بابت مناقشــه گازی با 

ترکمنستان بود.

روایت نمایندگان مجلس از انتقاد ظریف نسبت به عملکرد وزیر سابق نفت

نقش زنگنه در فرصت سوزی تجارت گاز با ترکمنستان


